
CONSTANCIA SECRETARIAL: A Despacho del señor Juez, el presente proceso, pendiente de 
resolver la solicitud y poner en conocimiento la decisión del levantamiento de la medida 
sobre el vehículo objeto de cautela en el proceso ejecutivo 2020-152 adelantado por BLAS 
ALEJANDRO CANO LOPERA  en contra de GUSTAVO ENRIQUE BARCO MONSALVE. Sírvase 
proveer. 

 
Además, se informa que mediante fijación en lista que trata el Art. 110 del CGP, el día 9 de 
marzo de 2021, se procedió a correr traslado a la parte demandada de la liquidación del 
crédito e intereses presentada por la parte demandante, quien durante este término guardó 
silencio; se observa que los intereses de plazo y moratorios están calculados ligeramente 
por encima de lo establecido por la Superintendencia Financiera de Colombia, concepto No 
2008-079262-001 de enero 2 de 2009. Sírvase Proveer. 
 

Supía, marzo 3 de 2021. 

 
(ORIGINAL FIRMADO) 
ERIKA MARIANA MARÍN COLORADO 
SECRETARIA 

 

 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  

DE SUPÍA, CALDAS 

Quince (15) de marzo de dos mil veintiuno (2021) 

Interlocutorio Nº 179 

 

    

Referencia.  

Proceso:  EJECUTIVO MENOR CUANTÍA  

Demandante:    CAROLINA GONZÁLEZ APONTE 

Demandado:    LUIS HERNANDO BARCO BARCO 

   GUSTAVO ENRIQUE BARCO MONSALVE     

Radicado:      2019-00429 

 

 

Para los fines pertinentes, se pone en conocimiento de la parte demandante el acta 
de la audiencia celebrada el 9 de marzo de 2021, dentro del proceso Ejecutivo de 
Mínima Cuantía promovido por BLAS ALEJANDRO CANO LOPERA, en contra de 
GUSTAVO BARCO, en la cual se dispuso negar la solicitud de levantamiento de 
secuestro del vehículo de placas DTJ-656, en virtud de la solicitud realizada en el 
trámite de la referencia, concerniente a la realización de la diligencia de secuestro 
sobre dicho bien, y en su lugar, la medida surte efectos en adelante a favor de este 
proceso. 

De conformidad con el art. 446-3 del Código General del Proceso, procede el 
Juzgado a modificar la liquidación del crédito presentada por el vocero judicial de la 
parte demandante, previo los siguientes 

 

 

 



 

CONSIDERACIONES: 

 

De la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, se aprecia que los 
intereses de plazo y los moratorios están calculados ligeramente por encima de lo 
establecido por la Superintendencia  Financiera de Colombia,  por lo tanto se hace 
necesario entrar a modificarla de la siguiente manera, incluyendo costas procesales: 
 
 
 

Periodo de liquidación     CAPITAL 1 
   

CAPITAL  $        25.000.000,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa plazo Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $        25.000.000,00  

0820/18 sep-18 20,03 1,475% 23  $              282.772,00     $                     25.282.772,00  

               $                     25.282.772,00  

1294/18 oct-18 19,63 1,449% 30  $              362.325,00     $                     25.645.097,00  

               $                     25.645.097,00  

1521/18 nov-18 19,49 1,440% 30  $              360.000,00     $                     26.005.097,00  

               $                     26.005.097,00  

1708/18 dic-18 19,40 1,434% 30  $              358.500,00     $                     26.363.597,00  

               $                     26.363.597,00  

1872/18 ene-19 19,16 1,419% 30  $              354.650,00     $                      26.718.247,00  

               $                      26.718.247,00  

0111/19 feb-19 19,70 1,454% 30  $              363.500,00     $                      27.081.747,00  

               $                      27.081.747,00  

0263/19 mar-19 19,37 1,432% 30  $              358.000,00     $                      27.439.747,00  

               $                      27.439.747,00  

0389/19 abr-19 19,32 1,429% 30  $               357.150,00     $                      27.796.897,00  

               $                      27.796.897,00  

0574/19 may-19 19,34 1,430% 30  $              357.500,00     $                       28.154.397,00  

               $                      28.154.397,00  

0697/19 jun-19 19,30 1,427% 30  $              356.825,00     $                       28.511.222,00  

               $                       28.511.222,00  

0829/19 jul-19 19,28 1,426% 30  $              356.500,00     $                     28.867.722,00  

               $                     28.867.722,00  

   
0  $  3.867.722,00  $ 0,00  $                     28.867.722,00  

 
 
 
 

Periodo de liquidación     CAPITAL 1 
   

CAPITAL  $        25.000.000,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $        25.000.000,00  

               $                     25.000.000,00  

1018/19 ago-19 19,32 2,143% 30  $              535.850,00     $                     25.535.850,00  

               $                      25.535.850,00  

1145/19 sep-19 19,32 2,143% 30  $              535.850,00     $                      26.071.700,00  

               $                      26.071.700,00  

1293/19 oct-19 19,10 2,122% 30  $              530.400,00     $                      26.602.100,00  

               $                      26.602.100,00  

1474/19 nov-19 19,03 2,115% 30  $              528.750,00     $                      27.130.850,00  

               $                      27.130.850,00  

1603/19 dic-19 18,91 2,103% 30  $              525.675,00     $                      27.656.525,00  

               $                      27.656.525,00  

1768/19 ene-20 18,77 2,089% 30  $              522.275,00     $                      28.178.800,00  



               $                      28.178.800,00  

0094/20 feb-20 19,06 2,118% 30  $              529.400,00     $                     28.708.200,00  

               $                     28.708.200,00  

0205/20 mar-20 18,95 2,107% 30  $              526.750,00     $                     29.234.950,00  

               $                     29.234.950,00  

0351/20 abr-20 18,69 2,081% 30  $              520.275,00     $                     29.755.225,00  

               $                     29.755.225,00  

0437/20 may-20 18,19 2,031% 30  $              507.800,00     $                     30.263.025,00  

               $                     30.263.025,00  

0505/20 jun-20 18,12 2,024% 30  $              505.950,00     $                     30.768.975,00  

               $                     30.768.975,00  

0605/20 jul-20 18,12 2,024% 30  $              505.950,00     $                      31.274.925,00  

               $                      31.274.925,00  

0685/20 ago-20 18,29 2,041% 30  $               510.300,00     $                      31.785.225,00  

               $                      31.785.225,00  

0769/20 sep-20 18,35 2,047% 30  $                511.800,00     $                      32.297.025,00  

               $                      32.297.025,00  

0869/20 oct-20 18,09 2,021% 30  $              505.200,00     $                      32.802.225,00  

               $                      32.802.225,00  

0947/20 nov-20 17,84 1,996% 30  $              498.925,00     $                       33.301.150,00  

               $                       33.301.150,00  

1034/20 dic-20 17,46 1,957% 30  $              489.368,00     $                       33.790.518,00  

               $                       33.790.518,00  

1215/21 ene-21 17,32 1,943% 30    $              485.800,00     $                       34.276.318,00  

           $                                 -       $                       34.276.318,00  

0064/21 feb-21 17,64 1,966% 30  $               491.375,00     $                       34.767.693,00  

           $                                 -       $                       34.767.693,00  

0161/21 mar-21 17,41 1,952% 15  $              244.038,00     $                        35.011.731,00  

           $                                 -       $                        35.011.731,00  

   
0 10.011.731,00 $ 0,00  $                        35.011.731,00  

 
 
 

Periodo de liquidación     CAPITAL 2 
   

CAPITAL  $         12.800.000,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa plazo Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $         12.800.000,00  

0820/18 sep-18 20,03 1,475% 13  $                  81.832,00     $                      12.881.832,00  

               $                      12.881.832,00  

1294/18 oct-18 19,63 1,449% 30  $                185.510,00     $                      13.067.342,00  

               $                      13.067.342,00  

1521/18 nov-18 19,49 1,440% 30  $               184.320,00     $                      13.251.662,00  

               $                      13.251.662,00  

1708/18 dic-18 19,40 1,434% 30  $               183.552,00     $                       13.435.214,00  

               $                      13.435.214,00  

1872/18 ene-19 19,16 1,419% 30  $                 181.581,00     $                      13.616.795,00  

               $                       13.616.795,00  

0111/19 feb-19 19,70 1,454% 30  $                 186.112,00     $                       13.802.907,00  

               $                      13.802.907,00  

0263/19 mar-19 19,37 1,432% 30  $               183.296,00     $                      13.986.203,00  

               $                      13.986.203,00  

0389/19 abr-19 19,32 1,429% 30  $                182.861,00     $                      14.169.064,00  

               $                      14.169.064,00  

0574/19 may-19 19,34 1,430% 30  $               183.040,00     $                      14.352.104,00  

               $                      14.352.104,00  

0697/19 jun-19 19,30 1,427% 30  $               182.694,00     $                      14.534.798,00  

               $                      14.534.798,00  

0829/19 jul-19 19,28 1,426% 30  $               182.528,00     $                       14.717.326,00  

               $                       14.717.326,00  

   
0  $  1.917.326,00  $ 0,00  $                       14.717.326,00  

 
 
 



 
 

Periodo de liquidación     CAPITAL 2 
   

CAPITAL  $         12.800.000,00  

        
  

    
    Resolución Vigencia Tasa Tasa mora Días a  Intereses  Abonos  Saldo  

Anual Mensual Anual mensual Aplicar   Imputados   

               $         12.800.000,00  

               $                      12.800.000,00  

1145/19 sep-19 19,32 2,143% 17  $               155.468,00     $                      12.955.468,00  

               $                      12.955.468,00  

1293/19 oct-19 19,10 2,122% 30  $               271.565,00     $                      13.227.033,00  

               $                      13.227.033,00  

1474/19 nov-19 19,03 2,115% 30  $              270.720,00     $                      13.497.753,00  

               $                      13.497.753,00  

1603/19 dic-19 18,91 2,103% 30  $               269.146,00     $                      13.766.899,00  

               $                      13.766.899,00  

1768/19 ene-20 18,77 2,089% 30  $              267.405,00     $                      14.034.304,00  

               $                      14.034.304,00  

0094/20 feb-20 19,06 2,118% 30  $               271.053,00     $                      14.305.357,00  

               $                      14.305.357,00  

0205/20 mar-20 18,95 2,107% 30  $              269.696,00     $                      14.575.053,00  

               $                      14.575.053,00  

0351/20 abr-20 18,69 2,081% 30  $               266.381,00     $                       14.841.434,00  

               $                       14.841.434,00  

0437/20 may-20 18,19 2,031% 30  $              259.994,00     $                       15.101.428,00  

               $                       15.101.428,00  

0505/20 jun-20 18,12 2,024% 30  $              259.046,00     $                      15.360.474,00  

               $                      15.360.474,00  

0605/20 jul-20 18,12 2,024% 30  $              259.046,00     $                       15.619.520,00  

               $                       15.619.520,00  

0685/20 ago-20 18,29 2,041% 30  $               261.274,00     $                      15.880.794,00  

               $                      15.880.794,00  

0769/20 sep-20 18,35 2,047% 30  $              262.042,00     $                       16.142.836,00  

               $                       16.142.836,00  

0869/20 oct-20 18,09 2,021% 30  $              258.662,00     $                       16.401.498,00  

               $                       16.401.498,00  

0947/20 nov-20 17,84 1,996% 30  $              255.450,00     $                      16.656.948,00  

               $                      16.656.948,00  

1034/20 dic-20 17,46 1,957% 30  $              250.556,00     $                      16.907.504,00  

               $                      16.907.504,00  

1215/21 ene-21 17,32 1,943% 30  $              248.730,00     $                       17.156.234,00  

           $                                 -       $                       17.156.234,00  

0064/21 feb-21 17,64 1,966% 30  $               251.584,00     $                       17.407.818,00  

           $                                 -       $                       17.407.818,00  

0161/21 mar-21 17,41 1,952% 15  $               124.947,00     $                      17.532.765,00  

           $                                 -       $                      17.532.765,00  

   
0  $  4.732.765,00  $ 0,00  $                      17.532.765,00  

 
 
 
CAPITAL 1 $ 25.000.000,00 

INTERESES CORRIENTES CAPITAL 1 $ 3.867.722,00 

Más intereses moratorios  CAPITAL 1 $ 10.011.731,00 

CAPITAL 2 $ 12.800.000,00 

INTERESES CORRIENTES CAPITAL 2 $ 1.917.326,00 

Más intereses moratorios  CAPITAL 2 $ 4.732.765,00 

    
TOTAL ADEUDADO $ 58.329.544,00 

 
 
SON: CINCUENTA Y OCHO MILLONES TRECIENTOS VEINTINUEVE MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y CUATRO PESOS MCTE. 
 



NOTA: EL CÁLCULO DE LOS INTERESES DE MORA MENSUALES SE DEBEN HACER CONFORME A LO 
ESTABLECIDO POR LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA (UTILIZAR TABLA DE CONVERSIÓN), 
EN EL CONCEPTO No 2008-079262-001 DE ENERO 2 DE 2009. 

 

Se ordena la entrega de dineros a la demandante hasta concurrencia del valor 
liquidado y el cumplimiento total de la obligación. 
 
Por lo expuesto, EL JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE SUPIA, CALDAS,  

 

R E S U E L V E: 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación presentada por la parte demandante, en el 
presente proceso EJECUTIVO DE MENOR CUANTÍA promovido por CAROLINA 
GONZÁLEZ APONTE en contra de LUIS HERNANDO BARCO BARCO Y GUSTAVO 
BARCO conforme lo dicho en la parte motiva.  
 
 
SEGUNDO: APROBAR la anterior liquidación de crédito 

 
TERCERO.- Se ordena la entrega de dineros al demandante hasta concurrencia del 
valor liquidado y el cumplimiento total de la obligación. 

 
 
 
 

NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE 
 
 

 

(ORIGINAL FIRMADO) 

MARLON ANDRÉS GIRALDO RODRÍGUEZ 

JUEZ 

 

 

 
 

 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO 
 

La providencia anterior se notifica en el estado 
 

No. 038 del 16 de marzo de 2021 
 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
ERIKA MARIANA MARÍN COLORADO 

SECRETARIA 

 

 

 

 


